
 

 

Comune di San Maurizio Canavese 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

1 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

 

 ORDINANZA 
 

NUMERO 119  DATA 30/11/2017 
 

 

 

 

SERVIZIO Lavori Pubblici e Gestione Patrimonio e Ambiente 
 

OGGETTO: 

MANUTENZIONE DELLA VEGETAZIONE LUNGO LE STRADE APERTE AL PUBBLICO 

TRANSITO.                

 

Il Responsabile del Servizio ambiente, verde pubblico, manutenzione territorio 

 

 Premesso che lungo le strade del territorio comunale aperte al pubblico transito è stata 

riscontrata  la presenza di rami, piante, siepi, arbusti e vegetazione in genere situata su terreni privati 

lungo i lati della via pubblica che si protendono sul sedime viario e sue pertinenze invadendo la sede 

destinata al transito; 

Accertato che tali situazioni  rendono difficoltosa la circolazione, costituiscono intralcio e 

potenziale pericolo  essendo limitate la visibilità e la larghezza stradale; 

Verificata inoltre la presenza di piante di alto fusto radicate sul ciglio delle strade con rami 

aggettanti sulla sede viabile che possono rappresentare rischio di abbattimento causato da eventi 

meteorologici avversi con ostruzione e pericolo per il transito sulle strade e marciapiedi; 

 Vista la segnalazione  pervenuta dalla Provincia di Torino n. 136679 cl. 12.6, registrata al 

protocollo generale il 14/11/2017 al n. 17.995, con cui, a tutela della sicurezza stradale, sono state 

evidenziate tali problematiche con contestuale richiesta di emanazione di specifico provvedimento in 

merito; 

 Ribadito che: 

- Siepi/arbusti/sterpaglie che invadono la sede viaria e/o marciapiedi e passaggi 

ciclabili/pedonali; 

- Rami protesi sulla sede viaria di piante poste a dimora in giardini, terreni agricoli, aree incolte 

o boscate; 

- piante radicate in giardini o aree poste lungo i cigli stradali con evidenza pendenza del tronco 

e proiezione della chioma sulla sede viaria o che presentano  seccumi, marcescenze, rami 

spezzati;   

- piante, siepi, seminativi,  arbusti in  genere radicati in aree poste lungo  i cigli stradali  che 

nascondono o limitano la visibilità della segnaletica stradale o interferiscono in qualsiasi modo 

con la corretta visibilità, fruibilità e funzionalità della strada; 

- piante, siepi, seminativi, arbusti in genere collocati in modo che il fogliame che da esse si 

distacca, cada in fossi e cunette a lato delle strade con conseguente minore efficienza del 

sistema di raccolta delle acque meteoriche oltre che la vegetazione che ricopre e trasborda da 

ponticelli, ingressi ed accessi a residenze o fondi agricoli; 

costituiscono grave limitazione alla fruizione in sicurezza delle strade pubbliche o di uso pubblico; 

Dato atto che i proprietari di  piantagioni (alberi, siepi, arbusti, rampicanti, seminativi ect…) 

che insistono sui fondi confinanti con le strade pubbliche o di uso pubblico, sono tenuti ad adottare gli 



 

O7-2017-00119-00002.Doc 

Comune di San Maurizio Canavese 
PROVINCIA DI TORINO 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio Canavese.  Responsabile Procedimento: Leone Delia  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
2 

Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

accorgimenti atti ad evitare situazioni di rischi, pericoli o impedimenti al transito sulle vie pubbliche o 

aperte al pubblico; 

 Richiamati i disposti  del D.Lgs. n. 285/1992 (Nuovo Codice della Strada) ed in specie artt. 

1,15,16,17,18,20,29,30,31 e s.m.i.  ed il vigente Regolamento comunale di Polizia Rurale; 

 Visto l’art. 107 del  D.Lgs.  18/8/2000 n. 267; 

ORDINA 

A tutti i proprietari,  usufruttuari, affittuari, conduttori di terreni e/o aree collocati lungo le strade 

pubbliche e di uso pubblico: 

1. di regolarizzare mediante taglio accurato  di rami, fronde, siepi, sterpaglie, erbacce che si 

protendono sulle strade medesime e manufatti collegati in maniera che non sia ristretta la sede 

stradale o comunque non risulti  ingombrato il passaggio e sia garantita la visibilità e la 

sicurezza del transito; 

2. di tagliare e/o scalvare le piante, radicate nei propri fondi, che in caso di eventi meteorologici 

avversi costituiscano pericolo per la sicurezza stradale; 

3. rimuovere ramaglie, fogliame, terriccio qualora caduti sulla sede stradale, per qualsiasi causa, 

che costituiscano imbrattamento della sede stradale e limitino l’efficienza del sistema di 

raccolta e smaltimento delle acque meteoriche  

4. rimuovere la vegetazione che ricopre e ostruisce ponticelli, ingressi ed accessi a residenze e/o 

fondi agricoli; 

5. verificare la stabilità delle alberature radicate sui propri fondi al fine di evitare possibili cadute 

sulla sede stradale. 

6. smaltire presso pubbliche discariche gli eventuali materiali di risulta derivante dalle operazioni 

di cui sopra; 

DISPONE 

 

 Che  gli interventi di messa in sicurezza,  manutenzione e quanto necessario ad ottemperare a 

quanto sopra  indicato, siano eseguiti entro trenta giorni  dall’emissione del presente provvedimento. 

 In caso di inadempienza saranno applicate le sanzioni  previste dalle vigenti normative e in 

caso si situazioni di urgente necessità, si procederà d’ufficio, senza ulteriore comunicazione, alla 

rimozione di piante, ramaglie ect.  avvalendosi di Ditta allo scopo incaricata dallo scrivente Comune 

con spese poste a carico dei proprietari, fatta salva l’applicazione delle sanzioni previste. 

 La Polizia Municipale è  incaricata della Vigilanza per l’osservanza della presente ordinanza. 

 Il presente provvedimento sarà reso noto  al pubblico mediante pubblicazione all’Albo 

pretorio  digitale del Comune, inserzione sul sito istituzionale www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

e affissione di manifesti nei luoghi preposti. 

Avverso il presente provvedimento  è ammesso proporre ricorso, al Tribunale Amministrativo 

Regionale competente entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni, dalla data di avvenuta pubblicazione del presente provvedimento. 

Il responsabile del servizio 

Firmato digitalmente 

Bellezza Quater Geom. Donatella 

 

 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


 

O7-2017-00119-00002.Doc 

Comune di San Maurizio Canavese 
PROVINCIA DI TORINO 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio Canavese.  Responsabile Procedimento: Leone Delia  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
3 

Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

 

 

 

E' copia conforme analogica all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

 

San Maurizio Canavese, li _________________ Il Responsabile del procedimento 

 

 


